平成26年西東京市教育委員会第３回臨時会会議録

１ 日 時  平成26年３月31日（月）

        開会 午後２時03分   閉会 午後２時24分

２ 場 所  田無庁舎３階 庁議室

３ 付議事件  別紙議事日程のとおり

４ 出席委員 委 員 長  竹 尾   格

  委員長職務代理者  宮 田  清 藏

  委 員  森 本  寛 子

  委 員  髙 橋  ますみ

  委 員 米 森  修 一

  教 育 長 江 藤   巧

５ 出席職員 教 育 部 長 櫻 井   勉

  教 育 部 参 与 飯 島   享

  教育部副参与兼教育企画課長 坂 本  眞 実

６ 事 務 局 教 育 企 画 課 課 長 補 佐 早 川  礼 成

 教 育 企 画 課 企 画 調 整 係 長 倉 本  直 子

７ 傍 聴 人 ０人

1

平成26年西東京市教育委員会第３回臨時会議事日程

             日 時  平成26年３月31日（月） 午後２時から

             会 場  田無庁舎３階 庁議室

第１  選挙第１号 西東京市教育委員会委員長の選挙について

第２  選挙第２号 西東京市教育委員会委員長職務代理者の指定について

第３  議席の指定

第４  会議録署名委員の指名

第５  議案第 21号 西東京市教育委員会の職員の人事についての専決処分について

第６  そ の 他

2

         西東京市教育委員会会議録

平成26年第３回臨時会

（３月31日）

3

午 後 ２ 時 03 分 開 会

議事の経過

○江藤教育長 ただいまから平成26年西東京市教育委員会第３回臨時会を開会いたします。

 これより直ちに本日の会議を開きます。

 暫時休憩いたします。

午 後 ２ 時 04 分 休 憩

午 後 ２ 時 04 分 再 開

○江藤教育長 休憩を閉じまして、会議を再開いたします。

      ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

○江藤教育長 日程第１ 選挙第１号 西東京市教育委員会委員長の選挙について、に入りま

す。

 地方教育行政の組織及び運営に関する法律第12条第１項の規定に基づき、選挙を行う。

 平成26年３月31日、西東京市教育委員会教育長 江藤 巧。

 選挙の方法については、西東京市教育委員会会議規則第６条の規定に基づき行います。

 立会人に米森委員と坂本教育企画課長を指名したいと思いますが、御異議ございませんか。

       （「異議なし」と呼ぶ者あり）

○江藤教育長 御異議なしと認めます。

 それでは、投票用紙を配付してください。

       〔投票用紙配付〕

○江藤教育長 配付漏れはございませんか。

       （「なし」と呼ぶ者あり）

○江藤教育長 配付漏れなしと認めます。

 投票箱を改めてください。

       〔投票箱点検〕

○江藤教育長 投票は単記無記名です。投票用紙に被選挙人の氏名を記載の上、櫻井教育部長

の点呼に従い、順次投票をお願いいたします。

       〔投票〕

○江藤教育長 投票を終了いたします。

 開票を行います。

       〔開票〕

○江藤教育長 開票の結果を報告いたします。投票総数６票、うち、有効投票数６票。内容は、

竹尾委員５票、宮田委員１票。よって、西東京市教育委員会委員長には竹尾委員が当選され

ました。

 それでは、委員長に当選されました竹尾委員に御挨拶をお願いいたします。

○竹尾委員 皆様の御支援で、教育委員長にまた再任をされました。ちょっと10年やっており

ますので、そろそろ本当はかわっていただくほうがよろしいのではないかなと思いましたが、

皆さんの選挙の結果でございますので、厳粛に受けとめまして、一生懸命務めさせていただ

きますので、どうぞ御支援のほどよろしくお願いいたします。

4

○江藤教育長 ありがとうございました。

 委員長が決まりましたので、これからの議事については委員長にお願いいたします。

 暫時休憩いたします。

午 後 ２ 時 09 分 休 憩

午 後 ２ 時 10 分 再 開

○竹尾委員長 休憩を閉じまして、会議を再開いたします。

 それでは、委員長に選ばれましたので、これからの議事は私が担当させていただきます。

よろしくお願いいたします。

     ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

○竹尾委員長 日程第２ 選挙第２号 西東京市教育委員会委員長職務代理者の指定について、

に入ります。

 地方教育行政の組織及び運営に関する法律第12条第４項の規定に基づき指定を行う。

 平成26年３月31日、西東京市教育委員会委員長 竹尾 格。

 指定の方法につきましては、西東京市教育委員会会議規則第７条の規定に基づきまして行

います。

 立会人に米森委員と坂本教育企画課長を指名したいと思いますが、御異議ございませんか。

       （「異議なし」と呼ぶ者あり）

○竹尾委員長 御異議なしと認めます。

 それでは、投票用紙を配付いたします。

       〔投票用紙配付〕

○竹尾委員長 配付漏れはございませんか。

       （「なし」と呼ぶ者あり）

○竹尾委員長 投票箱を改めさせていただきます。

       〔投票箱点検〕

○竹尾委員長 投票は単記無記名です。投票用紙に被選挙人の氏名を記載の上、櫻井教育部長

の点呼に従い、順次投票をお願いいたします。

       〔投票〕

○竹尾委員長 投票を終了いたします。

 開票を行います。

       〔開票〕

○竹尾委員長 開票の結果を報告いたします。投票総数６票、うち、有効投票数６票。内容は、

宮田委員５票、森本委員１票。よって、西東京市教育委員会委員長職務代理者には宮田委員

が当選されました。

 暫時休憩いたします。

午 後 ２ 時 15 分 休 憩

午 後 ２ 時 15 分 再 開

○竹尾委員長 休憩を閉じまして、会議を再開いたします。

 それでは、委員長職務代理者に当選されました宮田委員に御挨拶をお願いいたします。

5

○宮田委員 また再選されました。今後ともどうぞよろしくお願いいたします。

○竹尾委員長 よろしくお願いいたします。

     ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

○竹尾委員長 日程第３ 議席の指定を行います。

 議席の指定は、西東京市教育委員会会議規則第５条の規定により、委員長が定めることと

されております。委員の議席はただいま御着席の席を議席として指定いたします。よろしく

お願いいたします。

     ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

○竹尾委員長 日程第４ 会議録署名委員の指名を行います。本日は米森委員にお願いいたし

ます。

     ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

○竹尾委員長 日程第５ 議案第21号 西東京市教育委員会の職員の人事についての専決処分

について、を議題といたします。提案理由の説明を求めます。

○江藤教育長 議案第21号 西東京市教育委員会の職員の人事についての専決処分について、

の提案理由を説明申し上げます。

 本議案につきましては、平成26年３月31日付及び平成26年４月１日付の人事異動に伴う教

育委員会の職員の人事について、緊急を要し、教育委員会を招集する時間的余裕がないため、

西東京市教育委員会事務委任規則第５条の規定により専決処分をしたため、同規則第６条の

規定に基づき報告を行うものでございます。

 詳細につきましては事務局より説明いたしますので、よろしく御審議の上、御承認賜りま

すようお願い申し上げます。

○坂本教育部副参与兼教育企画課長 議案第21号 西東京市教育委員会の職員の人事について

の専決処分について、教育長に補足して説明申し上げます。

 恐れ入ります、次ページの専決処分書を御覧ください。教育委員会事務局の幹部職員の異

動のほか、市長部局への出向の関係及び昇任・昇格等に関するものでございます。異動の内

容につきましては表の部分を御覧いただきたいと思います。

 まず、平成26年３月31日付人事異動でございますが、初めに、教育部教育指導課長であり

ました清水一臣が東京都教育委員会からの派遣を解かれております。次に、同日付の退職に

伴う市長部局への出向でございます。大平晋助教育部主幹兼保谷駅前公民館分館長をはじめ

５名が市長部局へ出向し、退職となるものでございます。

 続きまして、４月１日付の人事異動でございます。教育部長兼特命担当部長の櫻井 勉が

教育部長に、また、教育部副参与兼教育企画課長の坂本眞実が教育部特命担当部長に、教育

部教育企画課長補佐の早川礼成が教育部教育企画課長に、教育部統括指導主事の内田辰彦が

教育部主幹兼統括指導主事に、教育部公民館長の田中政治が教育部公民館長兼事業係長に異

動となります。また、新たに、教育部教育指導課長に田中 稔が東京都教育委員会から派遣

されます。そのほかに昇任を含めて７名が教育委員会へ出向となり、それぞれの部署に配置

をいたします。また、５名が主任から係長等への昇任をいたします。一方、現教育部参与で

ございます飯島 享をはじめとする４名につきましては市長部局への出向となります。

6

 また、３月31日付定年退職職員のうち、２名は再任用職員として任用するものでございま

す。

 以上、職員の人事につきましての説明とさせていただきます。

○竹尾委員長 説明が終わりました。質疑を受けます。

○宮田委員 清水課長は退職というか、派遣を解いて、その後はどうされたんでしょうか。

○坂本教育部副参与兼教育企画課長 清水教育指導課長につきましては、東京都へ戻りまして、

今度、清瀬市の小学校長になるというふうに伺っております。

○宮田委員 清瀬もたくさんあるとは思うんですが、それはわからないんですか。

○坂本教育部副参与兼教育企画課長 清明小学校長の発令が明日されるというふうに伺ってお

ります。

○宮田委員 田中さんという方が新しく東京都から来られるんですね。前職は何でしょうか。

○江藤教育長 杉並区教育委員会の済美教育センター所長でありました。同じように、東京都

から杉並区に派遣になっていたということです。

○宮田委員 済美教育……

○江藤教育長 教育センターですね。

○宮田委員 杉並の教育センター長。

○江藤教育長 はい。教育センターの所長をしておりました。

○竹尾委員長 清水課長は八王子の校長先生だったでしょう、それで教育指導課長。この方は、

やっぱり教職の方ですか。

○江藤教育長 はい、そうです。中学校籍です。中学校の教員をなさっていて、中学校の副校

長をして、それからずっと指導主事で、主任指導主事をされていて、杉並区に派遣で出てい

たということです。

○竹尾委員長 わかりました。

 ほかに質疑はございませんか。━━質疑を終結します。

 人事に関する案件ですので、討論を省略します。

 これより議案第21号 西東京市教育委員会の職員の人事についての専決処分について、を

採決いたします。原案に賛成の方の挙手を求めます。

       〔賛成者挙手〕

 全員賛成。よって、本議案は原案のとおり承認されました。

     ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

○竹尾委員長 日程第６ その他、を議題といたします。教育委員会全般について御質問を受

けたいと思います。━━質疑を終結します。

 以上で日程第６ その他、を終わりといたします。

     ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

○竹尾委員長 以上をもちまして平成26年西東京市教育委員会第３回臨時会を閉会いたします。

どうもありがとうございました。

午 後 ２ 時 24 分 閉 会

     ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

7

     西東京市教育委員会会議規則第29条の規定によりここに署名する。

              西東京市教育委員会委員長

              署 名 委 員